São Paulo, 27 de outubro de 2020.

Ofício SINAFRESP nº 039/2020.

Assunto: Solicitação de audiência

Senhor Secretário,

O SINAFRESP, entidade representativa dos Agentes Fiscais de Rendas do

Estado de São Paulo, requer, com urgência, audiência para tratar do inexplicável

desprestígio que a Procuradoria Geral do Estado, bem como servidores

comissionados ligados à Secretaria da Fazenda e Planejamento, vem dispensando a

esta carreira, responsável maior pela manutenção do funcionamento do Estado,

notadamente nestes tempos de crise sanitária.

Relembramos, que, em audiência com o Secretário de Projetos, Orçamento e

Gestão, foi requerido por este que o SINAFRESP, junto à Administração Tributária,

elaborasse uma proposta de incremento da produtividade da Secretaria da Fazenda e

Planejamento, com vistas a aperfeiçoar ainda mais a contribuição dos Agentes Fiscais

de Rendas ao Estado de São Paulo, seus demais órgãos e a população.

Ocorre que, em face dos últimos acontecimentos, notadamente os pareceres

NDP 193/2019 e todos os pareceres constantes do Ofício GPG 263/2020, esta

entidade tem razões para acreditar que nossos interlocutores não dispõem da

capacidade ou do interesse para solucionar os inúmeros problemas já apresentados

ao longo dos últimos anos. Caso não tenhamos nos feito claros, acreditamos ausente

qualquer vontade política para um desfecho satisfatório às questões denunciadas por

esta entidade.

A audiência requerida servirá de demonstração da capacidade e do sério

propósito de corrigir os problemas experimentados pela carreira - e que vêm

deteriorando a capacidade do Fisco em manter o adequado funcionamento do Estado

e de todos os serviços essenciais ao cidadão - ou então para que Vossa Excelência

possa informar não dispor dos meios ou do desejo de solucionar esses mesmos

problemas. Desta forma poderemos transmitir adequadamente a nossos filiados as

razões que os impedem de manter o elevado nível de serviço com o qual há muito se

habituaram os demais órgãos do Estado de São Paulo.

Aguardamos o breve retorno quanto ao solicitado.

       Atenciosamente,

Alfredo Portinari Maranca

Presidente

Excelentíssimo Senhor

Henrique de Campos Meirelles

Secretário da Fazenda e Planejamento